bolsa, deverão integrar-se a um dos Grupos de Pesquisa em atividade no PPGCS e ter 

disponibilidade para docência em nível de Graduação e Pós-Graduação, exercendo suas 

atividades em regime integral. 

A vigência da bolsa (CAPES) será de 24 meses, improrrogáveis. O valor mensal da bolsa, 

pago diretamente ao bolsista, será de R$4.100,00 (quatro mil e cem reais) mais recurso 

de custeio para subsidiar atividades de pesquisa do bolsista, tais como a sua participação 

em eventos científicos (congressos, encontros e simpósios). 

Ao final desse período, deverá ser elaborado um Relatório de Atividades Anual a ser